—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2018〕118 号

安康市人民政府办公室
关于印发《安康市保障农民工工资支付工作

年度目标责任考核办法》的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

    《安康市保障农民工工资支付工作年度目标责任考核办法》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 安康市人民政府办公室

                        2018 年 12 月 27 日

—  2  —

安康市保障农民工工资支付工作

年度目标责任考核办法

第一条第一条第一条第一条        为落实保障农民工工资支付工作的属地监管责任,

有效预防和解决拖欠农民工工资问题,切实保障农民工劳动报酬

权益,根据《国务院办公厅关于印发保障农民工工资支付工作考

核办法的通知》(国办发〔2017〕96 号)、《陕西省人民政府办

公厅关于印发保障农民工工资支付工作考核办法的通知》（陕政

办发〔2018〕10 号）规定,结合我市实际,制定本办法。

第二条第二条第二条第二条        本办法适用于各县区、高新区、瀛湖生态旅游区、

恒口示范区、市级农民工工资支付保障工作联席会议成员单位保

障农民工工资支付工作的年度考核。

第三条第三条第三条第三条        考核工作在市政府领导下,由市农民工工资支付保

障工作联席会议（以下简称联席会议）负责实施,市农民工工资

支付保障工作联席会议办公室具体组织落实。

第四条第四条第四条第四条        考核工作坚持目标导向、问题导向和结果导向,遵

循客观公正原则,突出重点,注重实效。

第五条第五条第五条第五条        考核内容主要包括加强对全面治理拖欠农民工工资

问题的组织领导、建立健全治欠保支长效制度、治理欠薪特别是

工程建设领域欠薪工作成效、上年度检查考核问题整改情况等。

加强组织领导，主要包括各县区、各单位全面落实监管责任，

完善工作机制，制定工作方案，层层传导压力，统筹做好本地区

保障农民工工资支付工作。

—  3  —

治欠保支长效制度，主要包括落实工程建设领域欠薪问题源

头治理制度、工资保证金制度、欠薪应急周转金制度、农民工实

名制管理制度、农民工工资专用账户管理制度、施工总承包企业

直接发放工资制度、欠薪违法行为信用惩戒制度等。

治理欠薪工作情况，主要包括畅通投诉举报渠道、全面排查

农民工工资支付情况、限期办理欠薪案件、处置群体性突发性事

件、联合惩戒欠薪违法失信企业等。

第六条第六条第六条第六条        市农民工工资支付保障工作联席会议办公室组织

各成员单位制定年度考核方案及细则,明确具体考核指标和分

值。

第七条第七条第七条第七条  考核工作以年度考核的方式进行。考核工作于考核

年度次年年初开始,3 月中旬前完成。按照以下步骤进行:

1.自查。各县区人民政府、管委会、联席会议各成员单位对

照考核方案及细则,对考核年度保障农民工工资支付工作进展情

况和成效进行自查,填报自查考核表,形成自查报告报送市农民

工工资支付保障工作联席会议办公室。各县区人民政府、管委会、

联席会议各成员单位对自查报告真实性、准确性负责。

2.实地核查。市农民工工资支付保障工作联席会议办公室组

织各成员单位组成考核组,对各县区、管委会、各成员单位年度

保障农民工工资支付工作进展情况和成效进行实地核查,对相关

考核指标进行评估。实地核查采取听取汇报、抽样调查、核验资

料、明察暗访等方式进行。

—  4  —

3.综合评议。市农民工工资支付保障工作联席会议办公室组

织各成员单位根据各地自查情况,结合实地核查和社会治安综合

治理、公安、司法、信访等部门掌握的情况,进行考核评议,形成

考核报告,报市农民工工资支付保障工作联席会议审议。

第八条第八条第八条第八条        根据年终考核情况确定县区、部门考核结果，考核

基准分为 100 分，考核结果分为 A、B、C三个等级。

（一）符合下列条件的，考核等级为 A级：

1.领导重视、工作机制健全，各项工资支付保障制度完备、

落实得力，工作成效明显；

2.县区政府考核得分列前 4 名，市级相关单位考核得分在

90 分及以上。

（二）有下列情形之一的，考核等级为 C 级：

1.保障农民工工资支付工作不力、成效不明显、欠薪问题突

出;

2.因政府投资工程项目拖欠工程款引发农民工工资问题，被

追究责任的；

3.县区政府考核得分列位最后 2名，市级农民工工资支付保

障工作联席会议成员单位考核得分在 79 分及以下。

（三）考核等级在 A 级、C 级以外的为 B 级。

（四）有下列情形之一的，直接确定为 C 级：

1.发生 1 起及以上因拖欠农民工工资引发 50 人以上群体性

事件或因拖欠农民工工资引发极端事件并造成严重后果的；

2.因不积极履行法定职责等造成重大不良社会影响的。

—  5  —

第九条第九条第九条第九条        考核结果由市政府向被考核单位通报，并抄送市委

组织部，作为对领导班子和有关领导干部进行综合考核评价的参

考。考核过程中发现需要问责的问题线索，移交纪检监察机关。

第十条第十条第十条第十条 对于考核等级为 A级的县区、单位，由联席会议予

以通报表扬；考核等级为 C级的县区、单位，由联席会议对相关

负责人进行约谈，提出限期整改要求。被约谈的县区、单位应当

制定整改措施，并在被约谈后 2周内提交书面报告，由市联席会

议办公室负责督促落实。

第十一条第十一条第十一条第十一条        对在考核工作中弄虚作假、瞒报谎报造成考核结

果失实的,予以通报批评;情节严重的,依纪依法追究相关人员责

任。

第十二条第十二条第十二条第十二条        本办法由市农民工工资支付保障工作联席会议

办公室负责解释,自印发之日起施行。此前相关规定与本办法不

一致的以本办法为准。

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

        分区。

    市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室              2018 年 12 月 27 日印发